
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКАМ ЕЕЪЭДЖЭНЫЕЪЭМКГЭ, 
Щ1ЭНЫЕБЭМРЭ Щ1АЛЭЕБУАЛЭМ Я1УАХУХАМКГА И МИНИСТЕРСТВА

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕС ПУБЛИКАНЫ ЖАРЫКЪЛАНДЫРЫУ,
ИЛМУ ЭМДА ЖАШ ТЁЛЮНЮ ИШЛЕРИ ЖАНЫ БЛА МИНИСТЕРСТВОСУ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ И ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

« / 7  » & £  2020 г. №

Об организации и проведении 
независимой оценки качества условий осуществления 

образовательной деятельности организациями, 
осуществляющ ими образовательную деятельность 
в Кабардино-Балкарской Республике, в 2020 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Ф едерации от 17.04.2018 г. № 457 «Об утверждении формы 
обязательного публичного отчёта высшего должностного лица субъекта 
Российской Ф едерации (руководителя высшего исполнительного органа 
государственной власти субъекта Российской Ф едерации) о результатах 
независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере 
культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания, 
представляемого в законодательный (представительный) орган 
государственной власти субъекта Российской Федерации, и формы плана по 
устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества 
условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, 
образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями 
медико-социальной экспертизы» и приказом М инистерства просвещения 
Российской Ф едерации от 13.03.2019 г. № 114 «Об утверждении показателей 
характеризующих общие критерии оценки качества условий осуществления 
образовательной деятельности организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность по основным общеобразовательным 
программам, общ еобразовательным программам среднего
профессионального образования, основным программам профессионального 
обучения, дополнительным общеобразовательным программам»



ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Организовать проведение независимой оценки качества условий 
осуществления образовательной деятельности организациями, 
осуществляющ ими образовательную деятельность в Кабардино-Балкарской 
Республике, в 2020 году (далее - независимая оценка качества).

2. Утвердить прилагаемый перечень организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность в Кабардино-Балкарской Республике, в 
отношении которых будет проводиться независимая оценка качества 
(приложение № 1).

3. Возложить ответственность за:
3.1 обеспечение достоверности, полноты и своевременности 

размещения информации по проведению независимой оценки качества на 
сайте телекоммуникационной сети Интернет bus.gov.ru на заместителя 
министра М исостову Е.Н.;

3.2 размещ ение информации на сайте телекоммуникационной сети 
Интернет bus.gov.ru об организациях, подлежащих проведению независимой 
оценки качества в 2020 году, результатах независимой оценки качества, 
планах по устранению выявленных замечаний в ходе проведения 
независимой оценки качества на ГБУ «Центр оценки качества образования, 
профессионального мастерства и квалификации педагогов» (М ашуков А.Б.);

3.3 организацию работы по устранению выявленных недостатков по 
результатам проведения независимой оценки качества, ведение мониторинга 
посещений гражданами официального сайта и их отзывов, информирование 
на официальном сайте граждан о принятых мерах по устранению 
выявленных недостатков по результатам проведения независимой оценки 
качества на управление дошкольного, общего среднего, профессионального и 
дополнительного образования (М изова М.Х.).

4. Согласовать прилагаемый Порядок взаимодействия 
М инистерства просвещения, науки и по делам молодёжи Кабардино- 
Балкарской Республики и М инистерства культуры Кабардино-Балкарской 
Республики по организации и проведению независимой оценки качества 
образовательной деятельности учреждений, осуществляющих 
образовательную деятельность в сфере культуры и искусства Кабардино- 
Балкарской Республики, в 2020 году.

5. Отделу контрактной службы и материально-технического 
обеспечения (Апшев М .Б.) провести необходимые процедуры по заключению 
государственного контракта по проведению независимой оценки качества 
в соответствии с прилагаемой сметой (приложение № 2).

6. Отделу бухгалтерского учета и отчетности (Болова З.В.) 
обеспечить своевременную оплату на проведение независимой оценки 
качества в соответствии с прилагаемой сметой (приложение №  2).

7. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
и управления культуры местных администраций муниципальных районов и 
городских округов Кабардино-Балкарской Республики:



обеспечить содействие организации-оператору по проведению 
независимой оценки качества в проведении установленных 
законодательством мероприятий в установленные сроки;

своевременно размещать необходимую информацию о проведении 
независимой оценки качества в сфере образования на официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет bus.gov.ru;

поддерживать в актуальном состоянии в соответствии с действующим 
законодательством информационных материалов, размещ аемых на стендах в 
помещении и официальных сайтах образовательных организаций в сети 
Интернет, в отношении которых проводится независимая оценка качества;

осуществлять мониторинг обновления и публикации необходимой 
информации на официальном сайте в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет bus.gov.ru;

утвердить планы по устранению недостатков, выявленных в ходе 
проведения независимой оценки качества, и своевременное представление 
необходимой информации в М инпросвещения КБР.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра М исостову Е.Н.

И.о. министра А. Езаов



Приложение№ 1

к приказу М инистерства просвещения, 
науки и по делам молодежи КБР 

от « » O f  2020 г. № ДД - О f -O S M 'S /^

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов образовательных организаций по проведению независимой 

оценки качества условий осуществления образовательной деятельности 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность 

___________ в Кабардино-Балкарской Республике, в 2020 году_____________
городской округ Нальчик

1. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 14» г.о. Нальчик

2. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 15» г.о. Нальчик

3. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 19 им. Героя Советского Союза 
А.Ю. Байсултанова» г.о. Нальчик

4. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательнаят школа № 25» г.о. Нальчик

5. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 31» го Нальчик

6. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение Средняя 
общеобразовательная школа № 32» г.о. Нальчик

7. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Прогимназия 
№ 18» г.о. Нальчик

8. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Прогимназия 
№ 34» г.о. Нальчик

9. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Прогимназия 
№ 75» г.о. Нальчик

10. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение учреждение 
«Детский сад №25 компенсирующего вида «Золотой орешек» г.о. Нальчик

11. М униципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 56» г.о. Нальчик

12. М униципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 43» г.о. Нальчик

13. М униципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 69» г.о. Нальчик

14. М униципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 77» г.о. Нальчик

15. М униципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
«Центр образования № 1» г.о. Нальчик

16. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Гимназия 
«Радуга» г.о. Нальчик

17. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования «Успех» г.о. Нальчик

18. М униципальное казенное учреждение дополнительного образования 
«Центр творчества «Эрудит» г.о. Нальчик

19. М униципальное казенное учреждение дополнительного образования
Клуб «Эдельвейс» г.о. Нальчик



2

20. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 
« Клуб «Нарт» г.о. Нальчик

* городской округ Баксаи
21. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 им. А.А. Ш огенцукова» г. о. Баксан
22. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 7» г.о. Баксан
23. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 8 им. В.М. Кокова» г.о. Баксан
24. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Прогимназия 

№ 5» г.о.Баксан
25. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 

«Центр детского и юношеского творчества» г.о. Баксан
городской округ Прохладный

26. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 3» 
г.о. Прохладный

27. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 5» г.о. Прохладный

28. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 8» 
г.о. Прохладный

29. М униципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 6» г.о. Прохладный

30. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Центр дополнительного образования» г.о. Прохладшлй

Баксанский муниципальный район
31. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» с.п.Атажукино Баксанского 
муниципального района

32. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Прогимназия» 
с.п.Атажукино Баксанского муниципального района

33. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 »  с.п. Баксаненок Баксанского 
муниципального района

34. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» с. п.Баксаненок Баксанского 
муниципального района

35. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» с.п.Исламей Баксанского 
муниципального района

36. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» с.п.Исламей Баксанского 
муниципального района

37. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 4» с.п.Исламей Баксанского 
муниципального района

38. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа» с.п.Кишггек Баксанского муниципального 
района



39.

*

М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа» с.п. Кременчуг- Константиновское 
Баксанекого муниципального района

40. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» с.п. Верхний Куркужин Баксанекого 
муниципального района

41. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» с.п. Нижний Куркужин Баксанекого 
муниципального района

42. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 4» с.п. Нижний Куркужин Баксанекого 
муниципального района

43. М униципатьное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» с.п. Куба Баксанекого муниципального 
района

44. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа» с.п. Псычох Баксанекого муниципального 
района

45. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Начальная 
школа-детский сад» с.п. Куба-Таба Баксанекого муниципального района

Зольский муниципальный район
46. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» с.п. Малка Вольского муниципального 
района

47. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» с.п. Малка Зольского муниципального 
района

48. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» с.п. Сармаково Зольского муниципального 
района

49. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа» с.п. Батех Зольского муниципального района

50. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа» с.п. Этоко Зольского муниципального района

51. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» с.п. Каменномостское Зольского 
муниципального района

52. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» с.п. Каменномостское Зольского 
муниципального района

53. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» с.п. Каменномостское Зольского 
муниципального района

Лескенский муниципальный район
54. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1» с.п. Аргудан Лескенского муниципального 
района

55. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №3» с.п. Аргудан Лескенского муниципального 
района



4

56.

ь

М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа» с.п. Озрек Лескенского муниципального 
района

57. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа» с.п. Хатуей Лескенского муниципального 
района

58. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Детский сад № 3» с.п. Аргудан Лескенского муниципального района

59. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Детский сад 
№ 4» с.п. Аргудан Лескенского муниципального района

60. М униципальное казенное учреждение дополнительного образования 
«Станция юных техников» с.п. Хатуей Лескенского муниципального района

Майский муниципальный район
61. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» с.п. Октябрьское Майского 
муниципального района

62. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Лицей № 7» 
с.п. Новоивановское Майского муниципального района

63. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Прогимназия 
№ 13» г.п. Майский Майского муниципального района

64. М униципальное казенное учреждение дополнительного образования «Центр 
детского творчества» т.п. Майский Майского муниципального района

Прохладненский муниципальный район
65. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1»с.п. Алтуд Прохладненского 
муниципального района

66. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа» ст. Екатериноградская Прохладненского 
муниципального района

67. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа» с.п. Заречное Прохладненского 
муниципального района

68. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа» с.п. Псыншоко Прохладненского 
муниципального района

Терский муниципальный район
69. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» с.п. Плановское Терского 
муниципального района

70. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа» с.п. Верхний Курп Терского муниципального 
района

71. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа» с.п. Инаркой Терского муниципального 
района

72. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа» с.п. Арик Терского муниципального района

73. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа» с.п. Хамидие Терского муниципального района



5

74.

i

М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа» с.п. Ново-Хамидие Терского муниципального 
района

75. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа» с.п. Новая Балкария Терского муниципального 
района

76. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Лицей № 1» 
г.п. Терек Терского муниципального района

77. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Прогимназия № 1» г. п.Терек Терского муниципального района

Урвапский муниципальный район
78 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» г.п. Нарткала Урванского 
муниципального района

79 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» г.п. Нарткала Урванского 
муниципального района

80. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 4» г.п. Нарткала Урванского 
муниципального района

81. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» с.п. Кахун Урванского муниципального 
района

82. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» с.п. Псыгансу Урванского 
муниципального района

83. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа» с.п. Ш итхала Урванского муниципального 
района

84. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение № 1» 
с.п. Старый Черек Урванского муниципального района

85. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 2» г.п. Нарткала Урванского муниципального района

86. М униципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 4» г. п. Нарткала Урванского муниципального района

87. М униципальное казенное учреждение дополнительного образования 
«Станция юных техников» г.п. Нарткала Урванского муниципального 
района

Чегемский муниципальный район
88. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» с.п.Лечинкай Чегемского муниципального 
района

89. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» с.п.Лечинкай Чегемского муниципального 
района

90. М униципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» с.п. Чегем Второй Чегемского 
муниципального района



6

91. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» с.п. Чегем Второй Чегемского 
муниципального района

92. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 4» т.п. Чегем Чегемского муниципального 
района

93. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа» с.п. Хутнто Сырт Чегемского муниципального 
района

94. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа с.п. Звездный Чегемского муниципального 
района

95. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Центр 
развития ребенка-детский сад «Звездный» с.п. Звездный Чегемского 
муниципального района

96. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Вечерняя 
(сменная) общеобразовательная школа № 1» с.п. Каменка Чегемского 
муниципального района

97. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Вечерняя 
(сменная) общеобразовательная школа № 2» с.п. Каменка Чегемского 
муниципального района

98. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Дом 
детского творчества» г.п. Чегем Чегемского муниципального района

Черекский муниципальный район
99. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» с.п. Верхняя Балкария Черекского 
муниципального района

100. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» с.п. Верхняя Балкария Черекского 
муниципального района

101. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа» с.п. Верхняя Жемтала Черекского 
муниципального района

102. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа» с.п. Герпегеж Черекского муниципального 
района

Эльбрусский муниципальный район
103. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Лицей № 1» 

г.п.Тырныауз Эльбрусского муниципального района
104. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» г.п. Тырныауз Эльбрусского 
муниципального района

105. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» с.п. Кенделен Эльбрусского 
муниципального района

106. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 
«Специализированная детско-юношеская школа бокса» с.п. Кенделен 
Эльбрусского муниципального района



7

Учреждения культуры
городской округ Нальчик

‘ 107. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 
«Детская музыкальная школа № 1 им. Ю .Х.Темирканова» г.о. Нальчик

108. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 
«Детская музыкальная школа № 2» г.о. Нальчик

109. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 
«Детская музыкальная школа № 3» г.о. Нальчик

НО. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств № 1»  г.о. Нальчик

111. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 
«Детская художественная школа» г.о. Нальчик

112. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 
«Городской центр эстетического воспитания детей им. Казаноко Жабаги» 
г.о. Нальчик

и з . Государственное бюджетное учреждение культуры «Курсы повышения 
квалификации работников культуры» г.о. Нальчик

городской округ. Баксан
114. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 

«Детская школа искусств № 1 г.о. Баксан КБР»
городской округ Прохладный

115. Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская 
художественная школа» г.о. Прохладный

116. Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская школа 
искусств» г.о. Прохладный

Баксанский муниципальный район
117. М униципальное казенное учреждение дополнительного образования 

«Детская музыкальная школа» с.п.Заюково Баксанского муниципального 
района

118. М униципальное казенное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств им. М. Кипова» с.п.Нижний Куркужин 
Баксанского муниципального района

119. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 
«Детская музыкальная школа» с.п.Баксаненок Баксанского муниципального 
района

Зольский муниципальный район
120. М униципальная казенная организация дополнительного образования 

«Районная детская музыкальная школа» с.п. Залукокоаже Зольского 
муниципального района

Лескенский муниципальный район
121. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 

«Детская школа искусств» с.п. Анзорей Лескенского муниципального района
Майский муниципальный район

122. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Детская 
школа искусств им. З.Н. Контер» г.п. Майский Майского муниципального района

Прохладненский муниципальный район
123. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 

«Детская школа искусств» ст. Солдатская Прохладненского муниципального 
района

124. М униципальное казенное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств» п.п. Учебного, Прохладненского муниципального 
района



8

125.

i

Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств» с.п. Пролетарское Прохладненского 
муниципального района

Терский муниципальный район
126. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 

«Детская школа искусств» г.п. Терек Терского муниципального района
127. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 

«Детская школа искусств» с.п. Красноармейское Терского муниципального 
района

Урвапский муниципальный район
128. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 

«Детская музыкальная школа» г.п. Нарткала Урванского муниципального 
района

129. М униципальное казенное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств» с.п.Урвань Урванского муниципального района

130. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств» с.п.Старый Черек Урванского муниципального 
района

131. М униципальное казенное учреждение центр дополнительного образования 
«Радуга» г.п. Нарткала Урванского муниципального района

Чегемский муниципальный район
132. М униципальное казенное учреждение дополнительного образования 

«Детская музыкальная школа» г.п. Чегем Чегемского муниципального 
района

133. М униципальное казенное учреждение дополнительного образования 
«Детская музыкальная школа с.п. Яникой» Чегемского муниципального 
района

Черекский муниципальный район
134. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 

«Детская школа искусств им.О.Отарова» г.п. Кашхатау Черекского 
муниципального района

Эльбрусский муниципальный район
135. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 

«Детская школа искусств им. С.Абаева» г.п.Тырныауз Эльбрусского 
муниципального района



СОГЛАСОВАНО: СОГЛАСОВАНО:

‘И.о. министра просвещения, науки
И П( тл ^  [НО-

И.о. Министра культуры 
Кабардино-Балкарской 

Реапубдйки
А / / м .Л . Кумахов

от << <44 у  2020 г.

ПОРЯДОК
взаимодействия М инистерства просвещения, науки и по делам молодёжи 

Кабардино-Балкарской Республики и М инистерства культуры 
Кабардино-Балкарской Республики по организации и проведению 

независимой оценки качества образовательной деятельности учреждений, 
осуществляющ их образовательную деятельность в сфере культуры и 

искусства Кабардино-Балкарской Республики, в 2020 году

Порядок взаимодействия М инистерства просвещения, науки по делам 
молодёжи Кабардино-Балкарской Республики и М инистерства культуры 
Кабардино-Балкарской Республики по организации и созданию условий для 
организации проведения независимой оценки качества образовательной 
деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
в сфере культуры и искусства Кабардино-Балкарской Республики (далее -  
независимая оценка качества) основывается на нормативно-правовой базе:

Федеральный закон РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

Ф едеральный закон РФ от 21.07.2014 г. № 256-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 
вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг
организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны 
здоровья и образования»;

Федеральный закон РФ от 05.12.2017 г. № 392-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 
вопросам соверш енствования проведения независимой оценки качества 
условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, 
образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями 
медико-социальной экспертизы»;

Постановление Правительства РФ от 14.11.2014 г. № 1203
«Об определении уполномоченного федерального органа исполнительной 
власти, определяющего состав информации о результатах независимой 
оценки качества образовательной деятельности организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, оказания услуг
организациями культуры, учреждениями и предприятиями социального 
обслуживания, медицинскими организациями и порядок ее размещения на 
официальном сайте для размещения информации о государственных и



2

муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;

Постановление Правительства РФ от 10.07.2013 г. № 582
«Об утверждении правил размещения на официальном сайте 
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и обновления информации об образовательной организации»;

Распоряжение Правительства Российской Ф едерации от 30.03.2013 г. 
№ 487-р (в редакции распоряжения Правительства РФ от 20.01.2015 № 53-р) 
«Об утверждении плана мероприятий по формированию независимой 
системы оценки качества работы организаций, оказывающ их социальные 
услуги, на 2013-2015 годы»;

Приказ М инистерства просвещения Российской Федерации 
от 05.12.2014 г. № 114 «Об утверждении форм показателей,
характеризующие общие критерии оценки качества условий осуществления 
образовательной деятельности организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность по основным общеобразовательным 
программам, образовательным программам среднего профессионального 
образования, основным программам профессионального обучения, 
дополнительным общеобразовательным программам»;

Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре 
официального сайта образовательной организации в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем 
информации»;

М етодические рекомендации к единому порядку расчета показателей с 
учетом отраслевых особенностей, утвержденные заместителем министра 
просвещения Российской Федерации М.Н. Раковой от 22.01.2020 года.

М инистерство просвещения , науки и по делам молодеж и  
Кабардино-Балкарской Республики:

создаёт разделы по независимой оценке качества на своём 
официальном сайте, и размещает на нём информацию о независимой оценке 
качества;

обеспечивает на своём официальном сайте техническую возможность 
выражения мнения получателями услуг о качестве образовательной 
деятельности учреждений;

обеспечивает информационную открытость учреждений;
проводит анализ результатов независимых рейтингов, который 

учитывают при выработке мер по совершенствованию деятельности 
учреждения;

информирует Общественный совет при М инистерстве просвещения, 
науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики по 
независимой оценке качества условий осуществления услуг организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность о принятых мерах;



3

размещ ает информацию о результатах проведения независимой оценки 
качества на своём официальном сайте;

представляет в М инистерство культуры Кабардино-Балкарской 
Республики результаты независимой оценки, полученные от Общественного 
совета при М инистерстве просвещения, науки и по делам молодежи 
Кабардино-Балкарской Республики по независимой оценке качества условий 
осуществления услуг организациями, осуществляющ ими образовательную 
деятельность, предложения об улучшении работы учреждений.

Общественный совет при М инистерстве просвещения, науки и по делам 
молодеж и Кабардино-Балкарской Республики по независимой оценке 
качества условий осуществления услуг организациями, осуществляющими  
образовательную деят ельность:

включает в перечень образовательных учреждений сферы культуры и 
искусства КБР, в отношении которых в 2020 году будет проведена 
независимая оценка, в общий перечень образовательных учреждений, в 
отношении которых проводится независимая оценка в 2020 году;

формирует предложения для разработки технического задания для 
организации-оператора;

осущ ествляет независимую оценку качества с учетом информации, 
представленной организацией-оператором;

разрабатывает при необходимости дополнительные к установленным 
на федеральном уровне критерии оценки качества;

представляет в Общественный совет по проведению независимой 
оценки качества оказания услуг при М инистерстве культуры Кабардино- 
Балкарской Республики результаты независимой оценки и предложения об 
улучшении работы организаций.

Организация-оператор  в соответствии с техническим заданием 
организовывает и проводит социологические исследования с целью изучения 
общественного мнения о качестве оказания образовательных услуг:

подготавливает проекты результатов независимой оценки качества, 
включая проекты рейтингов организаций;

осущ ествляет сбор, обобщение и анализ информации по критериям: 
открытость и доступность информации об организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность; комфортность условий, в которых 
осуществляется образовательная деятельность; доступность образовательной 
деятельности для инвалидов в учреждениях, осуществляющих 
образовательную деятельность; доброжелательность, вежливость, 
компетентность работников учреждений, осуществляющ их образовательную 
деятельность; удовлетворенность условиями осуществления образовательной 
деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
(критерии утверждены приказом М инистерства просвещения РФ 
от 13.03.2019 г. № 114 «Об утверждении показателей, характеризующие



4

общие критерии оценки качества условий осуществления образовательной 
деятельности организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность по основным общеобразовательным программам, 
образовательным программам среднего профессионального образования, 
основным программам профессионального обучения, дополнительным 
общ еобразовательным программам);

проводит мониторинг сайтов учреждений, подлежащ их независимой 
оценке качества в части доступности и открытости информации об 
учреждении;

обеспечивает организационно-техническую поддержку интернет- 
опросов потребителей предоставляемых услуг;

осущ ествляет формирование рейтингов учреждений в рамках 
проводимых мероприятий по независимой оценке качества, изучение 
результатов онлайн опросов клиентов о качестве оказываемых услуг в 
учреждениях.

М инистерство культуры Кабардино-Балкарской Республики: 
создаёт условия для организации и проведения независимой оценки 

качества;
создаёт разделы по независимой оценке качества на своём 

официальном сайте, и размещает на нём информацию о независимой оценке 
качества;

обеспечивает информационную открытость учреждений; 
проводит анализ результатов независимых рейтингов, который 

учитывают при выработке мер по соверш енствованию деятельности 
учреждения;

информирует Общественный совет по проведению независимой оценки 
качества оказания услуг при М инистерстве культуры Кабардино-Балкарской 
Республики о принятых мерах;

размещ ает информацию о результатах проведения независимой оценки 
качества на своем официальном сайте, а также на официальном сайте для 
размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях 
bus.gov.ru;

обеспечивает размещение планов мероприятий по устранению 
недостатков, выявленных в ходе проведения независимой оценки качества 
оказания образовательных услуг на официальном министерства, сайтах 
организаций, и на сайте bus.gov.ru.

Общественный совет деятелей культуры и искусства при 
М инистерстве культуры Кабардино-Балкарской Республики :

утверждает перечень образовательных учреждений в сфере культуры и 
искусства КБР, в отношении которых в 2020 году будет проведена 
независимая оценка.



5

Учреж дения дополнительного образования в сфере культуры и 
искусства Кабардино-Балкарской Республики'.

обеспечивают соответствующие запросам организации-оператора 
условия для проведения анкетирования потребителей услуг (экспертных 
опросов и т.д.) в организациях с целью проведения независимой оценки 
качества;

обеспечивают открытость и доступность информации о своей 
деятельности; создают разделы по независимой оценке на своих 
официальных сайтах и размещают на них информацию о независимой 
оценке, а также обеспечивают техническую возможность выражения мнений 
получателями услуг, в том числе замечания, предложения, жалобы, 
требующие ответа;

разрабатываю т планы по устранению выявленных в ходе проведения 
независимой оценки качества оказания образовательных услуг, утверждают 
по согласованию с министерством в соответствии постановлением 
Правительства РФ от 17.04.2018 г. № 457 «Об утверждении формы 
обязательного публичного отчета высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа 
государственной власти субъекта Российской Федерации) о результатах 
независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере 
культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания, 
представляемого в законодательный (представительный) орган 
государственной власти субъекта Российской Федерации, и формы плана по 
устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества 
условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, 
образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями 
медико-социальной экспертизы»;

размещ ают планы мероприятий по устранению недостатков,
выявленных в ходе проведения независимой оценки качества оказания 
образовательных услуг на официальном сайте организаций;

результаты проведения независимой оценки качества размещают на 
официальном сайте организации.

Перечень организаций, в сфере культуры и искусства Кабардино- 
Балкарской Республики, в отношении которых будет проводиться 
независимая оценка качества образовательной деятельности, в 2020 году 
прилагается.




